
Česká školní inspekce

Pražský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola při Všeobecné fakultní nemocnici, Praha 2,
Ke Karlovu 2

Ke Karlovu 2, 120 00  Praha 2

Identifikátor: 600 020 771

Termín konání inspekce: 4. a 5. září 2007

Čj. ČŠI 723/07-01
Signatura ba2cb501



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a Mateřská škola při Všeobecné fakultní nemocnici (dále VFN), Praha 2, Ke 
Karlovu 2 je příspěvkovou organizací. Vykonává činnost speciální mateřské školy a základní 
školy. Jejím zřizovatelem je Hlavní město Praha, Mariánské náměstí 2, 110 01  Praha 1.
Škola realizuje vzdělávací program Základní škola, v 1. a 6. ročníku od 3. 9. 2007 školní 
vzdělávací program Škola, kde se děti učí rády. K datu 30. 9. 2006 (uplynulý školní rok) 
vykázala celkem 75 žáků.
Vzdělávání probíhá na pěti místech (jednotlivých klinikách) v areálu VFN: urologii, foniatrii, 
interně, neurologii a psychiatrii.

PŘEDMĚT INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole k termínu inspekce.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení personálních a materiálních podmínek vzdělávání.
2. Zjišťování a hodnocení průběhu vzdělávání v oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti podle 

realizovaného vzdělávacího programu ve 3. a 7. ročníku ZŠ.

INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ

1. Podmínky vzdělávání.

Personální podmínky
Vedení školy oprávněně zdůrazňuje nutnost individuálního přístupu k žákům, a to nejen 
vzhledem k jejich rozdílným vzdělávacím potřebám, ale i k aktuálnímu zdravotnímu stavu 
během hospitalizace. Podle sdělení ředitelky školy tuto vyučovací metodu učitelky efektivně 
uplatňují.
Škola také zařazuje předměty speciálně pedagogické péče. Jedná se zejména o logopedickou 
péči, komunikační dovednosti, řečovou výchovu a sociální dovednosti.
Ze strany vyučujících i žáků je velmi pozitivně hodnocen projekt Zůstat v kontaktu. Tento 
internetový způsob výuky umožňuje samostatnou přípravu pomocí online vzdělávacího 
serveru a současně kontakt žáků s kmenovou školou. Vedení školy spolupracuje s občanským 
sdružením Barevný svět dětí, které v rámci projektu Amos zajišťuje prostřednictvím asistenta 
pravidelnou odbornou pomoc pro žáky na oddělení foniatrie a neurologie.
Pedagogický sbor je stabilizovaný, s převahou učitelek s delší praxí. V letošním školním roce 
zajišťuje vzdělávání osm vyučujících včetně ředitelky. Všechny mají odbornou kvalifikaci
včetně speciální pedagogiky; sedm pro 1. stupeň, jedna pro 2. stupeň. Ředitelka školy uvedla, 
že absence odborné kvalifikace pro 2. stupeň se v práci výše uvedených sedmi vyučujících se 
žáky 6. až 9. ročníku neprojevuje negativně.
Další vzdělávání pedagogických pracovníků (dále DVPP) bylo v loňském školním roce 
orientováno hlavně na oblast informačních a komunikačních technologií. Letos je zaměřeno 
především na zlepšování jazykových dovedností učitelek cizích jazyků, speciální pedagogiku 



- 3 -

a psychologii. Plán DVPP zahrnuje i vzdělávání vyučujících v jednooborovém studiu pro 
2. stupeň.
Personální podmínky vzdělávání jsou na standardní úrovni.

Materiální podmínky
Každá klinika poskytuje pro výuku vlastní prostor, který je však kromě urologické kliniky 
(postavena v r. 1975) limitován parametry stavby s datem vzniku r. 1896 až 1901. Vyučování 
probíhá s ohledem na zdravotní stav žáků na pokojích na lůžku nebo v učebnách. Pro výuku 
ve většině učeben škola nemá odpovídající podmínky. Třída na foniatrii je malá a úzká, 
s nutností stálého umělého osvětlení. Na interním oddělení je pro školu k dispozici pouze 
jídelna. Estetické prostředí malé třídy na neurologii je narušováno provozem na chodbě 
nemocnice, kde třídu od chodby dělí pouze jednoduchá zástěna se závěsem. Jediná plně 
vyhovující a dobře vybavená učebna je na urologii. Součástí výzdoby chodeb, učeben 
a pokojů jsou žákovské výtvarné práce. Velikost školního nábytku někdy neodpovídá vzrůstu 
žáků. Škola používá řady učebnic pro všechny ročníky základní školy. K materiálnímu 
vybavení patří obsáhlá žákovská knihovna, vhodné kompenzační a didaktické pomůcky, 
např. trojhranné tužky, prstové barvy, notebooky, speciální učebnice a výukové programy.
Materiální podmínky vzdělávání jsou celkově na standardní úrovni. Nutná je optimalizace 
stavu školního nábytku.

2. Průběh vzdělávání v oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti podle realizovaného 
vzdělávacího programu ve 3. a 7. ročníku ZŠ.

Ve sledované výuce ve 3. a 7. ročníku na foniatrické klinice učitelka vhodným způsobem 
využila vstupní motivaci a navodila příjemnou, přátelskou atmosféru. Uplatnila efektivní 
metodické postupy s individuálním přístupem k jednotlivým žákům. Ti byli k práci průběžně 
podněcováni motivačními rozhovory a výzvami. Splnění jednotlivých úkolů bylo vždy 
ohodnoceno slovní pochvalou, hodnocení bylo zdůvodněné. Při čtení byl kladen patřičný
důraz na porozumění přečtenému textu. Klidný, pracovní a podnětný průběh vyučování plně 
odrážel odbornost a zkušenost učitelky.
Průběh vzdělávání v oblasti čtenářské gramotnosti je příkladný.

Hodnotící stupnice 

vynikající úroveň, 
příkladné

standardní úroveň, 
funkční

podprůměrná úroveň, stav 
vyžaduje změnu v mnoha 

oblastech



- 4 -

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Úplné znění zřizovací listiny příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola při 
Všeobecné fakultní nemocnici, Praha 2, Ke Karlovu 2 ze dne 21. 3. 2006 s účinností od 
1. 1. 2006, vydaná Radou hlavního města Prahy ve znění usnesení Zastupitelstva hlavního 
města Prahy č. 33/22 ze dne 15. 12. 2005

2. Rozhodnutí MŠMT o zápisu do školského rejstříku č.j. 9085/06-21 ze dne 5. 5. 2006 
s účinností od 5. 5. 2006

3. Jmenování do funkce ředitelky Základní školy při nemocnici č.j. 159/90 ze dne 27. června 
1990 s účinností od 1. srpna 1990 do 31. července 1992, vydané Radou Obvodního 
národního výboru v Praze 2

4. Výsledky periodického hodnocení (potvrzení ve funkci ředitelky Speciální ZŠ při VFN, 
Praha 2, Ke Karlovu 2) ze dne 5. 2. 2004 č.j. SKU-08/55/2004

5. Výkaz o mateřské-základní škole při zdravotnickém zařízení S 4-01 podle stavu k 30. 9.
2006 pro základní školu

6. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2006
7. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních R 36-01 za školní 

rok 2005/2006
8. Školní matrika k termínu inspekce
9. Vzdělávací program Základní škola čj. 16 847/96-2 a školní vzdělávací program Škola, 

kde se děti učí rády
10. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2005/2006
11. Školní řád s účinností od 1. 9. 2005
12. Rozvrh vyučovacích hodin pro školní rok 2007/2008 platný k termínu inspekce
13. Záznamy z pedagogických rad za školní roky 2005/2006 a 2006/2007
14. Kniha úrazů vedená od 1. 1. 2001 k termínu inspekce
15. Protokoly a záznamy o provedených kontrolách a inspekční zpráva z 5. – 9. října 2001
16. Personální dokumentace – doklady o vzdělání pedagogických pracovníků k termínu 

inspekce
17. Plán DVPP – školní rok 2007/2008
18. Interní dokumentace: Koncepce školy ze dne 1. 9. 2006, Organizační zabezpečení 

školního roku 2007/2008 ze dne 27. 8. 2007, Plán práce školy na školní rok 2007/2008 ze 
dne 3. 9. 2007

ZÁVĚR

Vzdělávání je charakterizováno individuálním přístupem k žákům. Personální podmínky 
jsou velmi dobré. Materiální podmínky jsou limitovány prostorovými možnostmi VFN. 
Nutná je obnova školního nábytku.
Ve výuce učitelka cílevědomě rozvíjela čtenářské dovednosti žáků.



- 5 -

Praha 24. září 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Václav Raboch Mgr. Václav Raboch v. r.

Člen týmu Mgr. Jaromír Novák Novák v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Pražský inspektorát, 
Arabská 683, 160 66  Praha 6. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem 
ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

Praha 4. 10. 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jana Pavlíčková Jana Pavlíčková v. r.
ředitelka školy



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel: Hlavní město Praha,
Mariánské náměstí 2,
110 01  Praha 1

23. října 2007 ČŠI 723/07-01

Školská rada při Základní škole
a Mateřské škole při Všeobecné
fakultní nemocnici, Praha 2, Ke 
Karlovu 2,
Ke Karlovu 2,
120 00  Praha 2

23. října 2007 ČŠI 723/07-01

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
-- -- Připomínky nebyly podány.




